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ABSTRAKT

Diplomová práce vychází z poznání, že chování člověka je výsledkem součinnosti tlaku

vnějšího prostředí a osobnosti člověka. Teoretická část práce se opírá se o odbornou

literaturu, o dokumenty zabývající se postavením ředitele školy ve společnosti

o výzkumy týkající se osobnosti ředitele. Zabývá se charakteristikou osobnosti, osobnostní

typologií, schopnostmi, vlastnostmi a motivy. Přináší informace o současném pojetí

úspěchu. Pozornost je věnována především kompetencím ředitelů a jejich rolím při řízení

školy. Výzkumná část diplomové práce řeší otázku osobnostních předpokladů

a kompetencí, kterými disponuje úspěšný ředitel, na základě dotazníkového šetření

a získaných dat od ředitelů vykonávající tuto vůdčí roli v reálném prostředí škol

a od zřizovatelů těchto škol na území Hlavního města Prahy. Výstupem diplomové práce je

souhrn předpokladů k úspěšnému řízení škol z pohledu osobnosti ředitele. Ten vychází

ze zjištění, co považují ředitelé školy za úspěšnost v oblasti profesionálního řízení

organizace a jak pohlíží na úspěšnost ředitelů zřizovatelé.
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ABSTRACT

The diploma Thesis stems from the finding that the human behaviour is a combined result

of the push from outer environment and the human personality. The theoretical part of the

study is based on the scientific literature, on documents dealing with the social standing of

a school director in the society, and on the research studies dealing with the director's

personality. It treats the characterisation of the personality, personal typology, properties

and motivations. It brings information about the present-day concept of the success.

Primarily, the attention is payed to the directors' competency a their roles in the

management of the school. The research part of the diploma Thesis deals with the question

of personal prerequisites and competencies, as they were found on the basis of

quentionairies and data obtained from individual directors, who perform their leading role

in the real environment of schools, and from the founders of these schools located on the

territory of the capital of Prague. The main result of the Thesis is a summary of

prerequisites needed to a successful school management from the point of view of the

director's personality. It stems from the finding of what the directors themselves rate as the

fruitfulness in the area of professional school management as well as from the rating of

directors' fruitfulness by the school founders.
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Úvod

Naše společnost reaguje na změny v pojetí vzdělávání a chápání významu vzdělávání.

Uvědomuje si, že je nutno v této souvislosti docílit proměny školy, což vyžaduje proměnu

managementu. Odborná i laická veřejnost se shoduje v názoru, že kvalitní řízení školy je

velmi důležité pro úspěch školy. Je ovšem obtížné odpovědět na otázku: „Jaký má být

kvalitní, efektivní a úspěšný ředitel školy? “ Ředitel tvoří vrchol pyramidy managementu

školy a je klíčovou rolí, pokud má být škola ve všech ohledech úspěšná. Je základním pilířem

v poskytování kvalitního vzdělávání na dané škole a v zabezpečování efektivního vzdělávání.

Toto potvrzují i výsledky studie společnosti McKinsey&Company z roku 2007, která ukazuje,

že ty nejlepší vzdělávací systémy na světě jsou založené na kvalitním vedení lidí –

leadershipu.

Teoretické předpoklady pro úspěšného manažera obecně v pracovním prostředí, stejně

tak jako v managementu školy, jsou v dnešní době primárně spojeny s odpovídajícími

kvalifikačními předpoklady, ale i s osobnostními rysy. Řízení školy a řízení vzdělávacích

procesů je vysoce odborná činnost. Úspěšný ředitel nemusí být specialista, ale musí znát

obecné fungování a principy různých oblastí řízení školy. V řešení konkrétních a detailních

otázek využívá potenciálu členů svého týmu, specialistů. Úspěšný ředitel musí chápat

podstatu problému řízení školy a efektivně vykonávat funkci manažera a leadera vzdělávacího

procesu.

V České republice mají školy vysokou autonomii, a to klade velké nároky

na odbornost, dovednosti, na osobnostní a sociální kompetence ředitelů. Jsou nuceni

pod tlakem situace četných změn v podmínkách společnosti a vzdělávání vystupovat nejen

jako manažeři, ale zároveň jako lídři a vykonavatelé. V současné době je věnována zvýšená

pozornost právě kompetencím a standardům ředitele školy, které by měly vytvořit reálný

obraz úspěšného ředitele.

Zájem o vypracování profilu členů vedení škol jako moderních, úspěšných a efektivních

vedoucích pracovníků 21. století má mezinárodní charakter. Téma efektivního vedení školy je

v souvislosti s měnícími se trendy ve vzdělávání velmi důležité. Pont a kolektiv

ve zprávě OECD „Zdokonalování systému škol“ z roku 2008 zdůrazňuje, že jednou

z hlavních priorit současnosti ve vzdělávací politice v mezinárodním měřítku je právě vedení

škol, které hraje klíčovou roli při zlepšování výsledků škol a zejména pak

při zlepšování kvality výstupů ze vzdělávání, neboť ovlivňuje motivaci a schopnosti učitelů
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a působí na školní prostředí a atmosféru. Dále dodává, že efektivní vedení školy je nezbytné

pro zlepšování efektivity a spravedlivosti ve školním vzdělávání (In: závěrečná zpráva

projektu „Kvalitním vedením škol k efektivnímu učení“, 2010, s. 17). Toto je důvodem, proč

mnoho zemí zvažuje možnosti vytvoření souboru příslušných kompetencí nebo standardů pro

jedince jmenované na vedoucí pozice ve školách.

V České republice v současnosti neexistuje definovaný soubor požadavků na kvalitu

práce ředitele. Proces hodnocení se značně liší dle přístupu konkrétního zřizovatele dané

školy. Kritéria zřizovatelů nejsou často v souladu s kritérii České školní inspekce. Chybí

komplexní systém podpory ředitelům. Ředitelé nemají možnost kariérního růstu a rozvoje.

Toto vše snižuje atraktivnost a především společenskou prestiž této specifické profese. Přesto

ovšem společnost požaduje, aby v čele škol a školních zařízení stáli úspěšní

a efektivní odborníci.

Tato diplomová práce se zabývá pojetím úspěšnosti ředitele školy a charakteristikou

úspěšných ředitelů škol. Cílem je zjistit, kterými osobnostními předpoklady a kompetencemi

disponují úspěšní ředitelé v reálném prostředí škol a vymezit vliv vnějšího prostředí

na úspěšnost ředitele školy.

Práce nehledá soubor striktních požadavků na osobnost ředitele, neboť v žádném případě

nelze označit jeden model schopností, který předurčí úspěch. Jak je známo, kompetence se

utvářejí a ztrácí v průběhu celého života člověka a úspěch je relativní pojem a každý na něj

pohlíží z jiného úhlu, na základě rozdílných očekávání a individuálního pohledu

na skutečnost. Tato diplomová práce hledá rámcová doporučení, jaké kompetence si má

ředitel osvojit na cestě „za úspěchem“. Kompetence ve smyslu odborných znalostí,

praktických dovedností a sociální zralosti, identifikovaných na základě zjištění získaných

prostřednictvím výzkumného šetření od ředitelů vykonávající tuto vůdčí roli v reálném

prostředí škol a od zřizovatelů těchto škol na území hlavního města Prahy.

Teoretická část se opírá se o odbornou literaturu, o dokumenty zabývající se postavením

ředitele školy ve společnosti a o výzkumy týkající se osobnosti ředitele nebo vrcholového

managementu obecně. Práce vychází z poznání, že chování člověka je výsledkem součinnosti

tlaku vnějšího prostředí a osobnosti člověka. Zabývá se charakteristikou osobnosti, osobnostní

typologií, schopnostmi, vlastnostmi a motivy. Přináší informace o současném pojetí úspěchu.

Pozornost je věnována kompetencím ředitelů a jejich rolím při řízení školy.
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Výzkumná část diplomové práce na základě dotazníkového šetření a následně získaných

dat řeší otázku osobnostních předpokladů a kompetencí, kterými disponuje úspěšný ředitel.

Šetření se rovněž zabývá působením vnějšího prostředí na úspěšnost činnosti ředitelů.

Osloveni byli ředitelé škol na území hlavního města Prahy a zřizovatelé těchto škol. Ze všech

oslovených respondentů byl vytvořen výběrový soubor respondentů, který je zapojen

do výzkumného šetření. Výběrový soubor respondentů tvoří ředitelé základních a mateřských

škol na území hlavního města Prahy, kteří jsou ve funkci déle než 2 roky a zřizovatelé škol

s působností na území hlavního města Prahy.

Výstupem diplomové práce je souhrn předpokladů k úspěšnému řízení škol z pohledu

osobnosti ředitele a vycházející ze zjištění, co považují ředitelé školy za úspěšnost v oblasti

profesionálního řízení organizace a jak pohlíží na úspěšnost ředitelů zřizovatelé.
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1 Úspěch


[…]


o lídr

o manažer

o vykonavatel

10. Ohodnoťte důležitost kompetencí ve Vaší práci? *

ohodnoťte škálou bodů 1 až 10, přičemž bod 1 – nejdůležitější, 10- nejméně důležité
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

odolnost vůči

zátěži a

stresu

schopnost

reprezentovat

změnu

schopnost

přijímat

riziko

iniciativa a

dominantnost

sebereflexe a

seberozvoj

schopnost

práce v

týmech

schopnost

komunikace

a kooperace

schopnost

čelit

konfliktům

plánování a

uplatňování

odborných

znalostí
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

strukturování

a

klasifikování

nových

informací

11. Jaký u Vás převažuje styl vedení?

o delegativní

o participativní

o konzultativní

o autoritativní

o autoritářský

12. Ve své organizaci máte autoritu:

o přirozenou

o funkční

o úřední

13. V čem si myslíte, že vynikáte?

z hlediska znalostí, dovednosti, kompetence, chování
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14. Sledujete vývoj trendů ve vzdělávání?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

15. Jak to ovlivňuje Vaši práci? ?

16. Ztotožňujete se s tím, že ředitel může vést školu po všech stránkách kvalitně a s

dlouhodobou vizí i přesto, že musí každodenně řešit celou řadu problémů?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

17. Domníváte se, že je možné, aby ředitel efektivně řídil školu a zároveň měl zásadní

vliv na kvalitu výuky?

o ano

o spíše ano

o spíše ne
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o ne

18. Mezi Vámi a Vašimi zaměstnanci existuje vzájemné důvěra a podpora?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

19. Jaký je Váš vztah se zřizovatelem?

o vysoké požadavky na ředitele a vysoká podpora

o vysoké požadavky na ředitele a nízká podpora

o přiměřené požadavky na ředitele a vysoká podpora

o přiměřené požadavky na ředitele a nízká podpora

o nezájem ze strany zřizovatele

o Jiné:

20. Jste Vaším zřizovatelem pravidelně hodnoceni a motivováni?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

21. Jsou Vám známa kritéria, na základě kterých jste zřizovatelem hodnoceni?
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o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

22. Vaše spolupráce a komunikace s rodiči, klienty a veřejností je na dobré úrovni a je

vnímána všeobecně pozitivně?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

23. Máte osobní zkušenost se sdílením dobré praxe mezi úspěšnými řediteli?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

24. Z pohledu Vaší praxe je možné konstatovat, že úspěšnost školy je přímo úměrná

kvalitě kompetencí ředitele školy?

o ano

o spíše ano

o spíše ne
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o ne

25. Prosím, definujte několika slovy, jak vnímáte svou úspěšnost, co je pro Vás klíčové?
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Příloha 2

1. DOTAZNÍK ZŘIZOVATELÉ - Pojetí úspěšnosti ředitelů škol

Vážený zřizovateli,

dovoluji si Vás oslovit s žádostí o vyplnění dotazníku potřebného k vypracování mé

diplomové práce v oboru Management vzdělávání. Cílem práce je vytvořit reálný obraz

úspěšného ředitele a definovat soubor všech předpokladů k úspěšnému řízení školy.

Identifikovat základní a specializované znalosti a dovednosti v oblasti profesionálního

řízení organizace.

Dotazník je zcela anonymní a získané údaje budou použity výhradně pro výzkumné

účely. Prosím o co nejobjektivnější zhodnocení níže uvedených otázek. Jsem si vědoma

mého náročného požadavku, ovšem vyplněním dotazníku přispějete nejen k mému

výzkumnému šetření, ale především pomůžete s poskytnutím zpětné vazby, která může

být přínosem i pro Vaši práci.

Děkuji Vám za ochotu a spolupráci.

Bc. Jana Bernasová

1. Jsou ředitelé škol pravidelně hodnoceni?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

2. Znají ředitelé kritéria, na základě kterých jsou hodnoceni?

o ano

o spíše ano

o spíše ne
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o ne

3. Které kritérium při posuzování míry úspěšnosti ředitele je klíčové?

4. Jsou úspěšní ředitelé oceňováni?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

5. Charakterizujte několika slovy úspěšného ředitele.

z hlediska znalostí, dovednosti, kompetence, chování

6. Označte důležitost jednotlivých kompetencí ředitele

1 - mimořádně důležité a významné, 2 - velmi důležité a významné, 3 - důležité, 4 - málo

důležité, nevýznamné, 5 - není důležité, je bezvýznamné

1 2 3 4 5

odborné
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1 2 3 4 5

kompetence

(vzhledem k

funkci)

lídrovské

kompetence

(strategické

myšlení)

manažerské

kompetence

(rozvoj

organizace)

osobnostní

kompetence

řízení a

hodnocení

edukačního

procesu

sociální

kompetence

7. Spolupráci a komunikaci s řediteli škol Vámi zřizovanými vnímáte pozitivně?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne
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8. Z pohledu Vaší praxe je možné konstatovat, že úspěšnost školy je přímo úměrná

kvalitě kompetencí ředitele školy?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

9. Ukazuje se v praxi, že je možné, aby ředitel efektivně řídil školu a zároveň měl

zásadní vliv na kvalitu výuky?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne