## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

### POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Jana Bernasová

Vedoucí diplomové práce:

RNDr. Jindřich Kitzberger

Název diplomové práce: Pojetí úspěšnosti ředitele školy a charakteristiky úspěšných ředitelů škol

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> 1 - rozhodně ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
<b>A Klíčové znaky; úvodní část</b>
<b>A1</b> Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
<b>A2</b> Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X
<b>B Dosavadní řešení problému</b>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
<b>C Výzkumná část</b>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
<b>D Analytická část</b>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
<b>E Závěry. Přínos pro studovaný obor</b>
<b>E1</b> Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
<b>E4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství.</b> X
<b>F Prezentace (formální úroveň práce)</b>
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. X
<b>F2</b> Dodržení stanoveného rozsahu X
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. X

### **Klady práce:**

- Autorka v teoretické části výběrem obsahu dobře vystihla základní kontexty pojmu „úspěšnost ředitele školy“ a věnuje se důkladně, ale přitom jasně a stručně klíčovými tématům: úspěšnost, ředitel školy, osobnost. Dokázala přehledně vybrat důležité zdroje, citovat z nich a přinést solidní teoretický základ pro výzkumnou část.
- Výzkumné šetření sleduje názory dvou kategorií respondentů – ředitelů škol a zřizovatelů – a přináší cenné porovnání mezi nimi. Autorka zvolila ke sledování celou řadu kategorií a jevů a získala mnoho dat, která mohou napomoci bližšímu poznání faktorů úspěšnosti ředitelů škol a úspěšnosti řízení škol. Data jsou přehledně a poctivě zpracována
- Formální úroveň práce

### **Nedostatky práce:**

*(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)*

- Teoretická část obsahuje sice logická témata vzhledem k zaměření a cíli práce (úspěch, ředitel školy, osobnost), ta však nejsou příliš propojena a působí izolovaně, text je nijak nepropojuje, přičemž zejména poměrně rozsáhle pojednaná teorie osobnosti neústí ve vazby na klíčové téma řízení školy. V tomto smyslu chybí jednotící část textu, kde by se autorka věnovala souvislostem výše uvedených částí.
- Občas není zcela jasné, odkud kam sahá citace – např. str. 14 kapitola „Zdroje úspěchu“ (pravděpodobně je citována celá kapitola?), následující kapitola 1.4 (je citován celý přehled nebo jen poslední bod?), str. 33 atd.
- V metodice výzkumu není adekvátně pracováno s pojmy „základní soubor“ a „výběrový soubor“ (str. 52)
- Jako cíl výzkumu je uvedeno: „Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, kterými osobnostními předpoklady a kompetencemi disponují úspěšní ředitelé...“, přičemž ale šetření se nezaměřuje jen na „úspěšné ředitele“, ani je nijak neidentifikuje (takovou možnost samozřejmě zvolená metoda příliš nedává). Proto měla autorka v závěrech jasněji vyvozovat a zdůraznit, že průzkum ověřoval pouze názory ředitelů na jejich potenciální úspěšnost, na to, co ji případně ovlivňuje, ale nebylo pracováno s jejich reálnou úspěšností.
- Poměrně problematická je volba otázek ve výzkumném šetření, resp. dotazování se na jevy, které jinak bývají z povahy věci zjišťovány daleko komplikovanějšími metodami, přičemž autorka zakládá výsledky na prosté otázce v dotazníku – např. na čem se zakládá autorita ředitele (přirozená, funkční, úřední) a získává samozřejmě pouze pocity či názory respondenta, což v těchto případech zřejmě nad míru obvyklou v dotaznících ovlivňuje relevantnost dat. Nejpodstatnější chybou v této věci je ale skutečnost, že si tuto omezenou vypovídací skutečnost dat autorka neuvědomuje (resp. text práce to neodráží) a výsledky uvádí bez komentáře jako platné (str. 90: „Výzkumné šetření ukázalo, že většina ředitelů má v jimi řízených organizacích přirozenou autoritu.“)

**Hodnocení práce:** Práce **splňuje** požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Beru na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v systému Theses.cz.

**Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Na závěr práce uvádíte: *„Výstupem diplomové práce je souhrn předpokladů k úspěšnému řízení škol z pohledu osobnosti ředitele a vycházející ze zjištění, co považují ředitelé školy za úspěšnost v oblasti profesionálního řízení organizace a jak pohlíží na úspěšnost ředitelů zřizovatelé.“* Protože formulace není zcela jasná, vysvětlíte prosím blíže, co považujete za hlavní výstupy práce, případně jaký v nich vidíte význam vzhledem k oboru managementu vzdělávání.
2. V závěrech z dotazníkového šetření je uveden (str. 91) např. tento: *„Další výzkumné šetření mělo za úkol potvrdit nebo vyvrátit tvrzení vycházející z teoretických poznatků v oblasti managementu, že úspěšnost školy je přímo úměrná kvalitě kompetencí ředitele školy. Souhlas vyjádřilo třináct ředitelů. Dvacet jedna ředitelů označilo možnost spíše ano. Tři ředitelé se domnívají, že spíše ne a dva ředitelé odpověděli ne.“* Můžete stručně, ale přesněji objasnit, co bylo v tomto ohledu vaším záměrem a co jste vlastně zjistila?

V Praze dne 22.8.2015

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: .....